
 

Pagina 1 di 5 
 

   Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 
 

   PRENOTAZIONE IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 

    IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE 
 

 
 
 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 
 

 SEDUTA DEL 
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

Allegati N°   

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

     Presente     Assente 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

OGGETTO 

Relatore 
 

La Giunta, riunitasi il giorno          alle ore                            nella sede dell’Ente,  

 Segretario: 
 

 ha deciso in merito all’argomento in oggetto, secondo quanto riportato nelle pagine successive. 

 

Visto del Dirigente Generale           IL DIRIGENTE GENERALE  ________________________
  
 

Atto soggetto a pubblicazione O integrale  O integrale senza allegati  O per oggetto  O per oggetto e dispositivo 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 

ASSESSORE DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE AGRICOLE E FORESTALI

16/04/2021

16/04/2021 09:00

Bardi Vito Presidente X

Fanelli Francesco Vice Presidente X

Cupparo Francesco Assessore X

Leone Rocco Luigi Assessore X

Merra Donatella Assessore X

Rosa Gianni Assessore X

Antonio Ferrara

UFFICIO FORESTE E TUTELA DEL
TERRITORIO

14AJ
202100284

1

Approvazione schema di Accordo di Collaborazione tra la Regione Basilicata e l’ANCI Basilicata (Associazione Nazionale dei Comuni
Italiani

Donato Del Corso

X



  

Pagina 2 di 5 
 

VISTA la L.R. 02.03.1996, n. 12 e successive modifiche ed integrazioni concernente la “Riforma 

dell’organizzazione Regionale”; 

VISTO  il D. L.vo 30.03.2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTE       le DD.GG.RR. n. 11 del 13/01/1998, n. 162 del 02/02/1998, n 655 del 23/02/1998, 

n.2903 del 13/02/2004 e n. 637 del 03/05/2006; 

VISTA la L.R. n. 34 del 06.09.2001, recante il “Nuovo Ordinamento Contabile della Regione 

Basilicata”; 

VISTO il D. Lgs n. 118 del 23.06.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” 

nonché le ulteriori disposizioni integrative e correttive recate dal D. Lgs. 10.8.2014 n. 126; 

VISTO       il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, in attuazione della legge 190/2012, concernente il 

riordino delle discipline sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO         il Codice in materia di protezione dei dati personali di cui al decreto legislativo 30 giugno 

2003, n. 196, come da ultimo modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101; 

VISTE altresì, le deliberazioni n. 693/2014, n. 689/2015 e n. 624/2016, recanti la definizione 

dell’assetto organizzativo delle Aree istituzionali “Presidenza della Giunta” e “Giunta 

Regionale”, con l’individuazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali individuali per 

ciascun dipartimento e la declaratoria dei compiti e la graduazione loro assegnati, con le 

limitate modifiche apportate dalle D.G.R. n.771/15, n. 75/2016, n. 857/2016, n. 

1368/2016 e 1374/2016, nonché dalla DGR n. 209/2017, quest’ultima relativa al 

Dipartimento Politiche Agricole e Forestali; 

VISTA  la D.G.R. n.386 del 11.05.2018 avente ad oggetto “DGR 689/2015 e 209/2017. Modifica 

parziale declaratoria ufficio “Parchi, biodiversità e tutela della natura” e “Foreste e tutela 

del territorio”; 

VISTO  il D.P.G.R. n. 54 del 10.05.2019, pubblicato sul BUR n. 18 del 13.05.2019, di nomina dei 

componenti della Giunta Regionale, del Vice presidente e attribuzione delle relative 

deleghe; 

VISTA la D.G.R. n. 524 del 5/08/2019 “Conferimento incarichi di Dirigente Generale delle Aree 

istituzionali della Presidenza e dei Dipartimenti della Giunta regionale e approvazione 

schema di contratto individuale di lavoro”; 

VISTA  la D.G.R. n. 71 del 30/01/2020 “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (PTPCT) 2020-2022 Approvazione”; 

 

VISTA  la D.G.R. n. 699 del 20/10/2020 di “Aggiornamento Al Piano Triennale di Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) 2020-2022”; 

VISTA la deliberazione n. 72 del 30/01/2020 avente ad oggetto: “Dirigenti regionali a tempo 

indeterminato. Conferimento incarichi”; 



  

Pagina 3 di 5 
 

VISTA la L.R. 30.12.2019, n. 29; 

VISTO il Regolamento 10.02.2021, n. 1, pubblicato sul B.U.R. del 10.02.2021, ed in particolare 

l’art. 27, commi da 1 a 3, che disciplina la fase transitoria fini all’adozione degli atti di cui 

all’art. 5 del Regolamento stesso; 

VISTA la Legge 28 dicembre 2020, n. 45 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio di Bilancio 

della Regione Basilicata e degli Organismi degli Enti Strumentali della Regione Basilicata 

per l’esercizio 2021”; 

VISTA  la L.R. n. 49 del 06/11/2015 avente ad oggetto “Disposizioni per il riordino delle funzioni 

provinciali in attuazione della Legge 7 aprile 2014, n. 56 s.m.i.” in particolare l’art. 3 che prevede 

il trasferimento della funzione in materia di politiche ittico- venatorie esercitate dalle 

Province alla Regione Basilicata; 

VISTA  la D.G.R. n. 280 del 29.03.2016 con la quale è stato disposto il riordino delle funzioni 

provinciali in attuazione della Legge 7 aprile 2014, n. 56 s.m.i.; 

VISTA     la Legge n. 157 del 11 febbraio 1992 e s.m.i. “Norme per la protezione della fauna 

selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”; 

VISTA  la Legge Regionale n. 2/95 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e 

per il prelievo venatorio” ed in particolare l’art. 33 della medesima legge che prevede “Per 

l'esercizio dell'attività venatoria è necessario possedere apposito tesserino annuale 

predisposto dalla Giunta regionale e rilasciato dalla Provincia di residenza (n.d.r. oggi 

Regione)  ….”; 

RICHIAMATE le note: 

- prot. n°62942 del 24.03.2021, a firma dell’assessore del Dipartimento Politiche Agricole 

e Forestali, con la quale ha chiesto all’ANCI Basilicata (Associazione Nazionale dei 

Comuni Italiani) la disponibilità alla stipula di un Accordo di collaborazione per la 

distribuzione dei tesserini venatori regionali; 

- acquisita al n°063337 del protocollo Dipartimentale in data 24.03.2021 con la quale 

l’ANCI Basilicata dichiara la totale disponibilità alla stipula dell’Accordo di che trattasi;  

 

RICHIAMATO l’art. 15 della L. 241 del 7 agosto 1990, recante norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi, che recita “le 

amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 

collaborazione di attività di interesse comune”; 

RAVVISATA l’opportunità, sulla base di un reciproco interesse, di definire un Accordo di 

collaborazione tra la Regione Basilicata e l’ANCI Basilicata, in quanto sono accomunati 

dall’interesse di rendere più snelle ed agevoli le operazioni di distribuzione dei tesserini 

venatori nei comuni della Regione Basilicata, nella consapevolezza che la collaborazione 

istituzionale rappresenta il vincolo essenziale capace di attivare concretamente il principio 

della sussidiarietà, economicità, efficienza ed efficacia dei procedimenti to amministrativo; 

 

DATO ATTO che le attività disciplinate nell’Accordo di collaborazione non prevedono oneri 

finanziari a carico della Regione Basilicata; 



  

Pagina 4 di 5 
 

VISTO  lo schema di Accordo di Collaborazione tra la Regione Basilicata e l’ANCI Basilicata, 

(Allegato “A”), quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

CONSIDERATO quanto sopra esposto e per realizzare un servizio di capillare distribuzione dei 

tesserini venatori agli aventi diritto in modo da evitare agli stessi disagi ed aggravi 

economici connessi al ritiro presso le strutture regionali deputate alla distribuzione, si 

rende necessario sottoscrivere un Accordo di collaborazione per pervenire a intese di 

collaborazione con i Comuni della Regione Basilicata, per il tramite dell’ANCI di 

Basilicata;  

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

 

Su proposta dell’Assessore al ramo 

 

DELIBERA 

 

1. Di richiamare quanto riportato in premessa e che costituisce parte integrante del presente atto. 

2. Di approvare, per le ragioni sopra esposte che qui si intendono riportate, l’allegato schema di 

Accordo di collaborazione tra la Regione Basilicata e l’ANCI Basilicata, (Allegato “A”), finalizzato a 

realizzare un servizio di capillare distribuzione dei tesserini venatori regionali agli aventi diritto.   

3. Di delegare alla firma dell’Accordo di collaborazione di che trattasi il Direttore Generale del 

Dipartimento Politiche Agricole e Forestali. 

4. Di dare mandato al Dirigente dell’Ufficio Foreste e Tutela del Territorio del Dipartimento 

Politiche Agricole e Forestali a porre in essere tutti gli adempimenti necessari per l’attuazione del 

presente provvedimento. 

5. Di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 

6. Di procedere alla pubblicazione della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Basilicata e sul sito www.regione.basilicata.it. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRIGENTE                                                                                   .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Agnese Lanzieri Giuseppe Eligiato



 

Pagina 5 di 5 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

Antonio Ferrara Vito Bardi


